Постановление от 01.06.2018 № 2949
Об утверждении Порядка предоставления
субсидии из бюджета Щёлковского муниципального
района муниципальным унитарным предприятиям
Щёлковского муниципального района в целях
финансового обеспечения затрат в связи с выполнением
работ по капитальному ремонту объектов
водоснабжения, водоотведения

В соответствии со статьей 78  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 14.11.2002
№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», постановлением Правительства Российской Федерации
от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»  Администрация Щёлковского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из бюджета Щёлковского муниципального района муниципальным унитарным предприятиям Щёлковского муниципального района в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ по капитальному ремонту объектов водоснабжения, водоотведения.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Щёлковского муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Щёлковского муниципального района Ефимченко Н.А., заместителя Главы Администрации Щёлковского муниципального района Тамбову Н.В.

Глава Щёлковского

муниципального района                                                                 А.В. Валов
Утвержден
постановлением Администрации

Щёлковского муниципального района

от 01.06.2018  № _2949__

Порядок предоставления субсидии из бюджета Щёлковского муниципального района муниципальным унитарным предприятиям Щёлковского муниципального района в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ по капитальному ремонту объектов водоснабжения, водоотведения

1. Субсидии из бюджета Щёлковского муниципального района муниципальным унитарным предприятиям Щёлковского муниципального района (далее - Субсидии) предоставляются в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением работ по капитальному ремонту объектов водоснабжения, водоотведения, находящихся в муниципальной собственности Щёлковского муниципального района.

2. Предоставление Субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на данные цели в решении Совета депутатов Щёлковского муниципального района об утверждении бюджета Щёлковского муниципального района на текущий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств.

Главным распорядителем средств бюджета Щёлковского муниципального района, осуществляющим предоставление Субсидии, является Администрация Щёлковского муниципального района (далее - Администрация).
3. Муниципальные унитарные предприятия Щёлковского муниципального района (далее - Предприятия), претендующие на получение соответствующей Субсидии, должны соответствовать следующим критериям отбора:

предметом деятельности Предприятия является оказание услуг в сфере водоснабжения и водоотведения;
в перечень видов деятельности, осуществляемых Предприятием, входит распределение воды для питьевых и промышленных нужд; сбор и обработка сточных вод;
наличие в хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий Щёлковского муниципального района объектов водоснабжения, водоотведения муниципальной собственности Щёлковского муниципального района (далее - объекты водоснабжения, водоотведения).
4. Администрация осуществляет отбор Предприятий, претендующих на получение Субсидии, в следующем порядке:

4.1. Для получения Субсидии Предприятия представляют в Администрацию заявку на получение Субсидии в произвольной форме, а также следующие документы, подтверждающие их соответствие критериям отбора и условиям предоставления Субсидии:

устав Предприятия;

документ, подтверждающий закрепление объекта водоснабжения, водоотведения, в отношении которого планируется проведение капитального ремонта, на праве хозяйственного ведения;

справку об отсутствии процедуры ликвидации, реорганизации и банкротства в отношении Предприятий;

документ, подтверждающий отсутствие у Предприятий задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

документ, подтверждающий отсутствие у Предприятий просроченной задолженности по возврату в бюджет Щёлковского муниципального района субсидий, бюджетных инвестиций и иной просроченной задолженности перед бюджетом Щёлковского муниципального района;

акты технического обследования;

заключение органа государственной экспертизы по проверке достоверности определения сметной стоимости;
сметы на проведение работ, имеющие положительное заключение органа государственной экспертизы и составленные на основании предоставляемых дефектных ведомостей;
документы, служащие основанием для заключения контракта (в том числе обоснование начальной максимальной цены контракта, извещение, протокол подведения итогов);

заключенный контракт с приложениями;

дополнительные соглашения к контракту (при наличии);

сведения о номере реестровой записи контракта в ЕАСУЗ и ЕИС;

справки о стоимости работ (КС-3);

акты о приемке выполненных работ (КС-2);

договор на осуществление строительного контроля за выполнением работ;

акт сдачи-приемки работ по контракту;

акт приемки объекта в эксплуатацию.
Документы, подтверждающие отсутствие у Предприятия задолженности, а также справка об отсутствии процедуры ликвидации, реорганизации и банкротства Предприятия представляются на бумажном носителе с оригинальной подписью и удостоверенные печатью организации.

Иные документы, перечисленные в настоящем Порядке, предоставляются на бумажном носителе в копиях.

Обязательные условия оформления документов - расшифровка подписей и наличие четкого оттиска печати (при наличии печати). Документ, содержащий более одного листа, должен быть прошнурован и пронумерован.

Подлинность и достоверность копии документа на бумажном носителе заверяется руководителем или уполномоченным должностным лицом Предприятия, с указанием количества листов документа и скрепляется оттиском печати.

Копии документов должны быть заверены руководителем Предприятия. Допускается заверение представляемых документов лицом, уполномоченным руководителем Предприятия. Полномочия лица на заверение документов подтверждаются приказом (распоряжением) руководителя Предприятия, который представляется в Администрацию.
Ответственность за полноту и достоверность информации, представленной в заявке и документах, а также за соответствие информации на бумажном носителе несет Предприятие-заявитель.

4.2. Заявка регистрируется Администрацией посредством межведомственной системы электронного документооборота (далее - МСЭД). На бумажном носителе заявки делается отметка, подтверждающая прием заявки с указанием даты получения и регистрационного номера МСЭД. Копия заявки с отметкой возвращается заявителю.

Отзыв заявки заявителем возможен до ее рассмотрения Администрацией на основании его письменного обращения.

4.3. Рассмотрение представленных заявок и документов осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявки в Администрацию.

По результатам рассмотрения представленных заявок и документов Администрация принимает положительное (отрицательное) решение о результатах рассмотрения представленных заявок и документов (далее - решение) и сообщает об этом заявителю по электронной почте, указанной в заявке.

Основаниями для принятия отрицательного решения являются:

непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

несоответствие организаций установленным критериям отбора;

недостоверность представленной информации.

В случае принятия отрицательного решения Администрация сообщает об этом заявителю по электронной почте, указанной в заявке.

5. Предоставление Субсидии осуществляется при соблюдении по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении Субсидии, следующих условий:

отсутствие процедуры ликвидации, реорганизации и банкротства в отношении Предприятий;

отсутствие у Предприятий задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

отсутствие у Предприятия просроченной задолженности по возврату в бюджет Щёлковского муниципального района субсидий, бюджетных инвестиций и иной просроченной задолженности перед бюджетом Щёлковского муниципального района;

наличие актов технического обследования; заключения органа государственной экспертизы по проверке достоверности определения сметной стоимости; смет на проведение работ, имеющих положительное заключение органа государственной экспертизы и составленных на основании предоставляемых дефектных ведомостей.
6. Субсидия предоставляется при выполнении Предприятием следующих условий:

установленных пунктом 12 и подпунктом 13.2 пункта 13 постановления Правительства Московской области от 27.12.2013 № 1184/57;

установленных подпунктом 2 пунктом 2 постановления Правительства Московской области от 28.12.2016 № 1005/44 «О мерах повышения эффективности организации финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий (муниципальных предприятий) и хозяйственных обществ, в которых муниципальному образованию принадлежит доля, обеспечивающая положительный результат голосования при принятии решения собственников (учредителей)»;

предоставления документов, служащих основанием для заключения контракта (в том числе обоснование начальной максимальной цены контракта, извещение, протокол подведения итогов); заключенный контракт с приложениями; дополнительные соглашения к контракту (при наличии); сведения о номере реестровой записи контракта в ЕАСУЗ и ЕИС; справки о стоимости работ (КС-3); акты о приемке выполненных работ (КС-2); договор на осуществление строительного контроля за выполнением работ; акт сдачи-приемки работ по контракту; акт приемки объекта в эксплуатацию.
Предприятия не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.
7. Предоставление Субсидии Предприятию осуществляется на основании соглашения о предоставлении соответствующей Субсидии, заключенного между Администрацией и Предприятием, отобранным для получения Субсидии (далее - Соглашение), которое должно содержать:

размер Субсидии, сроки и условия ее перечисления и расходования;

значения показателей результативности предоставления Субсидии;

последствия недостижения Предприятием установленных значений показателей результативности предоставления Субсидии;

ответственность за нарушения условий, определенных при предоставлении Субсидии в рамках соглашений в соответствии с законодательством Российской Федерации;

порядок, сроки и форма предоставления отчетности Предприятием Администрации;

требования к запрету приобретения за счет полученных средств Субсидии  иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам.

Орган Администрации,  координирующий деятельность муниципальных унитарных предприятий Щёлковского муниципального района, осуществляет разработку проекта Соглашения.

Администрация отвечает за исполнение Соглашения в части поступления Субсидии Предприятию, за контроль целевого использования Субсидии и отчетности Предприятия.

Указанное соглашение должно содержать следующие права и обязанности Администрации:

осуществить предоставление Субсидии в размере, установленном Соглашением, посредством перечисления средств бюджета Щёлковского муниципального района в срок до 28.12 текущего финансового года;

перечислить Субсидию на расчетный счет Предприятия, открытый в кредитной организации;

установить показатели результативности использования Субсидии;

осуществлять контроль за целевым использованием Субсидии;

обязать Предприятие вернуть средства Субсидии в доход бюджета Щёлковского муниципального района в течение 10 рабочих дней с момента установления по результатам проверок Администрацией фактов нарушения целей, условий и порядка, определенных Соглашением о предоставлении Субсидии;

осуществлять контроль за соблюдением условий Соглашения о предоставлении Субсидии и предоставлением документов и отчетов от Предприятия;
рассматривать целесообразность и обеспечить при необходимости внесение изменений в Соглашение в части размера Субсидии, показателей результативности, порядка предоставления отчетов от Предприятия.

Администрация вправе досрочно в одностороннем порядке расторгнуть настоящее Соглашение в случае объявления Предприятия несостоятельным (банкротом) в установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области порядке.

8. Размер Субсидии, перечисляемой Предприятию, определяется в соответствии со сметной стоимостью на проведение работ, подтвержденной заключением органа государственной экспертизы по проверке достоверности определения сметной стоимости, с учетом размера софинансирования Предприятием за счет собственных (привлеченных) средств.
Субсидия предоставляется в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств Предприятия, источником финансового обеспечения которых является указанная субсидия.

9. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные цели.

10. Предприятие несёт ответственность за нецелевое использование Субсидии в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами Щёлковского муниципального района.
11. Администрацией, предоставляющей Субсидию, и органом финансового контроля осуществляется проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии его получателем.

12. В случае установления Администрацией или получения от органа муниципального финансового контроля информации о факте (ах) нарушения  Предприятием условий, целей и порядка предоставления Субсидии,  в том числе указания в документах, представленных Предприятием, недостоверных сведений, Администрация направляет Предприятию требование об обеспечении возврата Субсидии в бюджет Щёлковского муниципального района в размере и в сроки, определенные в указанном требовании.

В случае неисполнения Предприятием требования о возврате Субсидии (части Субсидии) Администрация производит ее взыскание в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.